
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL  
Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici  

Registro Generale n. 1648 del 10/10/2018 
Registro del Servizio n.338 

 
 

 
 

 
Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA MULTILOTTO MEDIANTE RDO 

SU SARDEGNACAT PER AFFIDAMENTO SERVIZI 
ASSICURATIVI INDETTA CON DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. N. 301 DEL 
05.09.2018. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°338 del 10/10/2018  

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 

Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici 

 

 

DETERMINAZIONE N° 338 del  10/10/2018 

 

(Registro Generale n. 1648) 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MULTILOTTO MEDIANTE RDO SU 

SARDEGNACAT PER AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI INDETTA 

CON DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. N. 301 

DEL 05.09.2018. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

 

Visto l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 03 del 01.02.2018 con il quale è stato disposto di conferire al Dr. 

Paolo Agostino Cannillo l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 

Affari Generali  -  Servizi Demografici – Sport; 

 

Vista la delibera consiliare n.14 del 09.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2018/2020; 

 

Vista la delibera di G.C. n.91 del 17.05.2018 con la quale è stato disposto di impartire indirizzi 

operativi agli uffici in ordine all’indizione delle gare d’appalto per la costituzione di polizze per i 

predetti servizi assicurativi in scadenza, secondo le seguenti modalità:  

 

- indizione di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, 

suddivisa in n.3 lotti, finalizzata ad individuare, anche mediante utilizzo di elenchi di 

operatori iscritti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle 

centrali di committenza, un operatore economico cui affidare i predetti contratti assicurativi; 

- durata delle polizze assicurative individuata in  anni 4 (quattro) con facoltà di rinnovo per la 

durata di ulteriori 24 mesi, secondo quanto previsto nel progetto e nel capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale posto alla base dell’affidamento: 

- aggiudicazione disposta in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, in conformità ai parametri ed ai punteggi indicati nel disciplinare di gara; 

 

Preso atto che con comunicazione prot.16601 del 14.06.2018 il broker CONSAI SRL, previa 

un’approfondita analisi dei capitolati di gara, ha evidenziato che, poiché la polizza All Risks 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°338 del 10/10/2018 

Incendio in essere con Generali, garantisce, su richiesta del contraente, anche la copertura rischio 

Furto, si ritiene non necessario porre in gara anche il lotto n.3)  Polizza Furto in quanto già presente 

nel vigente programma assicurativo dell’Ente con scadenza al 31.12.2019. 

Vista la determinazione n.301 del 05.09.2018 del Responsabile del Servizio 3.1. con la quale si è 

proceduto ad indire una procedura negoziata  ai sensi dell’art.36 c. 2 lettera B) del D.Lgs. 50/2016, 

suddivisa in n.2 lotti, finalizzata alla costituzione di polizze assicurative per la durata di anni quattro 

da 31.12.2018 a 31.12.2022, con facoltà di rinnovo per la durata di ulteriori 24 mesi, secondo 

quanto previsto nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale posto alla base 

dell’affidamento 

 
LOTTO - POLIZZA IMPORTO 

PRESUNTO ANNUO 

LORDO 

COSTITUENTE 

BASE D’ASTA 

IMPORTO PRESUNTO 

QUADRIENNALE LORDO 

IMPORTO 

OPZIONE RNNOVO  SERVIZI 

MESI 24 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO CON 

OPZIONE RINNOVO 

SERVIZI MESI 24 

CIG  

LOTTO 1) 

INFORTUNI CARICA E 

CONDUCENTI 

€ 1.200,00     € 4.800,00 € 2.400,00 € 7.200,00 761481581F 

LOTTO 2) 

 RCA LIBRO MATRICOLA 
€ 16.000,00 € 64.000,00 € 32.000,00 €  96.000,00 7614839BEC 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI 

SERVIZI 
€ 17.200,00 € 68.800,00 € 34.400,00 € 103.200,00  

 

Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvato il bando di gara ove sono state 

previste le modalità di scelta del contraente;  

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse 

presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Accertato che il dr. Paolo Agostino Cannillo è il funzionario incaricato delle funzioni di RUP della 

procedura di gara di cui trattasi e risulta pertanto preposto, con l’eventuale supporto di un seggio di 

gara istituito ad hoc, alle attività preliminari  relative al controllo del rispetto dei tempi per la 

presentazione delle offerte, delle dichiarazioni e del relativo controllo sul possesso dei requisiti 

generali e speciali, con l’eventuale ricorso al soccorso istruttorio; 

Evidenziato che per quanto concerne il criterio di aggiudicazione è stato prescelto il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la seguente ripartizione dei 

punteggi: 

- offerta tecnica: massimo 70 punti; secondo i criteri di valutazione ed i relativi punteggi dettagliati 

nel disciplinare di gara allegato al bando; 

- offerta economica: massimo 30 punti; 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “quando la scelta 

della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10.10.2018 ore 12.00 e che 

pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 

comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

Dato atto che l’art. 78 del del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  prevede che l’ANAC gestisca e aggiorni 

l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici. A tal fine, l’ANAC deve definire i criteri e le modalità per 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°338 del 10/10/2018  

Il presente documento è destinato alla pubblicazione sull’Albo Pretorio On-line ed è conforme al documento originale ai 

sensi del D. Lgs n. 82/2005. Il corrispondente documento è conservato digitalmente negli archivi informatici del 

Comune di Sorso 

l’iscrizione all’albo dei soggetti dotati di requisiti di compatibilità e moralità, nonché di comprovata 

competenza e professionalità nello specifico settore a cui si riferisce il contratto 

Visto che l’articolo 77, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che: “Fino alla 

adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Ritenuto ai sensi art. 107 del D.Lgs. 267/2000 di costituire la Commissione Giudicatrice preposta 

alla procedura in oggetto e di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e 

quindi di nominare quali componenti della commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico  i signori: 

1. Presidente: Ing. Mario Salvatore Cappai  

Responsabile del Servizio 2.1 Urbanistica Edilizia Suape del Comune di Sorso; 

2. Commissario: Dott.ssa Eleonora Sini 

Istruttore direttivo cat. D del Servizio Ragioneria 

3. Commissario: Dott.ssa Monica Polo 

Istruttore direttivo cat. D del Servizio Personale 

4. Segretario verbalizzante: dott.ssa Runchina Maria Grazia,  

Istruttore amministrativo contabile cat C “Ufficio Affari Legali Segreteria, AA.GG. Organi Istituzionali,”,  

VISTO l’art.107 del D.Lg.vo del 18 agosto 2000, n.267; 

Visto il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di costituire la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico per la gara d’appalto a procedura negoziata  ai sensi dell’art.36 c. 

2 lettera B) del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in n.2 lotti, finalizzata alla costituzione di polizze 

assicurative per la durata di anni quattro da 31.12.2018 a 31.12.2022, con facoltà di rinnovo 

per la durata di ulteriori 24 mesi, secondo quanto previsto nel progetto e nel capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale posto alla base dell’affidamento, mediante ricorso alla  

piattaforma regionale SardegnaCAT indetta con determinazione del responsabile del 

servizio 3.1. n.301 del 05.09.2018 

2. di nominare componenti della stessa i seguenti funzionari di questa Amministrazione 

signori: 

- Presidente: Ing. Mario Salvatore Cappai: Responsabile del Servizio 2.1 Urbanistica 

Edilizia Suape -  del Comune di Sorso; 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°338 del 10/10/2018 

- Commissario: Dott.ssa Eleonora Sini: Istruttore direttivo cat. D del Servizio 

Ragioneria 

- Commissario: Dott.ssa Monica Polo: Istruttore direttivo cat. D del Servizio Personale 

3. di nominare segretario, con funzioni di verbalizzazione, la dipendente dott.ssa Runchina 

Maria Grazia, Istruttore amministrativo contabile cat C “Ufficio Affari Legali Segreteria, 

AA.GG. Organi Istituzionali,”, 

4. di dare atto che, ai sensi l’articolo 77, comma 9, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al 

momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dovranno dichiarare ai sensi 

dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6;  

5. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 

per i componenti della suddetta Commissione; 

6. di dare atto che i commissari non hanno svolto, né possono svolgere alcun'altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

7. di dare atto che la fase relativa al controllo della documentazione amministrativa, del 

rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte, delle dichiarazioni e del relativo 

controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali, con l’eventuale ricorso al soccorso 

istruttorio,  verrà effettuata a cura del RUP Dott. Paolo Agostino Cannillo. 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 

del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato; 

10. di disporre, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la 

pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, unitamente ai 

curricula dei componenti della Commissione, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.;  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Agostino Cannillo) 

 

 documento firmato digitalmente                                              

ai sensi art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
       

 

 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del «SETTORE» n°«NUMERO_DEFINITIVO» del «DATA_ADOZIONE»  

 


